
                                                               

DIREZIONE X MUNICIPALITA’ 
BAGNOLI - FUORIGROTTA

 

D I S P O S I Z I O N E

n. 27 del 4 dicembre 2017

Oggetto: Modifica ulteriore della disposizione n. 16 del 31/08/2017, come modificata ed integrata
dalle  disposizioni  n.  19  dell'11/09/2017  e  n.  24  del  9/10/2017,  riflettente  la  “Nomina  della
Commissione Giudicatrice della Gara mediante procedura negoziata – indetta ai sensi dell'art. 36,
comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  con  determinazione  n.  6  del  26/07/2017  –  per
l'affidamento del servizio di gestione dell'Asilo Nido “Faraglia” sito in Napoli alla Via Winspeare
n. 6”.
                                   

 

1



Il Direttore della X Municipalità
Bagnoli – Fuorigrotta

Premesso che
• con disposizioni  n. 16 del 31/08/2017,  n. 19 dell'11/09/2017 e n. 24 del 9/10/2017,  si è

provveduto, per tutti i motivi in esse contenuti, a nominare e, successivamente, a modificare
la Commissione Giudicatrice della Gara mediante procedura negoziata  – indetta ai  sensi
dell'art.  36,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  con  determinazione  n.  6  del
26/07/2017 – per l'affidamento del servizio di gestione dell'Asilo Nido “Faraglia” sito in
Napoli alla Via Winspeare n. 6;

Rilevato che
• con  comunicazione  in  data  1/12/2017  –  consegnata  nelle  mani  del  Presidente  della

Commissione alle ore 18,30 – la Componente Dott.ssa Rita Esposito ha comunicato, sotto la
propria personale responsabilità, consapevole delle conseguenze per dichiarazioni mendaci,
l'impossibilità, per improrogabili e non rinviabili impegni assunti, di partecipare alla seduta
della Commissione convocata per il giorno 4 dicembre 2017 e per le altre successive;

Rilevato, altresì, che
• i membri delle commissioni di gara, nel caso  di un impedimento, anche solo temporaneo,

possono essere sostituiti  in relazione ad esigenze di rapidità e per garantire la continuità
della  azione  amministrativa  e  delle  operazioni  di  gara  (cfr.  Sentenza  Tar  Veneto  n.
183/2017;

• infatti,  la commissione di gara è un “collegio perfetto”, vale a dire un collegio che deve
operare al  completo dei  suoi componenti  nelle fasi  della  gara in cui la commissione sia
chiamata a formulare giudizi conclusivi;

Ritenuto, pertanto,
• di dover provvedere a sostituire il Componente dimissionario con ulteriore di pari qualità

che  viene,  pertanto,  investito  delle  medesime  funzioni  già  assegnate  al  componente
dimissionario;

Rilevata, a tal riguardo,
• la  disponibilità  del  Funzionario  Economico-Finanziario  Dott.ssa  Stefana  De  Sanctis,  in

servizio presso la Struttura Direzionale,  ad assumere l'incarico medesimo in sostituzione
della dipendente suddetta;

Dato atto che
• la predetta dipendente ha reso – ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. – le

allegate dichiarazioni circa l'insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui
all'art.  77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché prodotto il relativo curriculum,
allegato;

D I S P O N E

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente trascritti  e confermati  in questa
parte dispositiva:

1. Dare atto che, con comunicazione in data 1/12/2017 – consegnata nelle mani del Presidente
della Commissione alle ore 18,30 – la Componente Dott.ssa Rita Esposito ha comunicato,
sotto la propria personale responsabilità, consapevole delle conseguenze per dichiarazioni
mendaci, l'impossibilità, per improrogabili e non rinviabili impegni assunti, di partecipare
alla  seduta  della  Commissione  convocata  per  il  giorno  4  dicembre  2017  e  per  le  altre

2



successive.
2. Dare  atto  che  l'impedimento  manifestato  dalla  Dott.ssa  Rita  Esposito,  con  la  suddetta

comunicazione, impone di procedere alla sostituzione della medesima con altra dipendente
in possesso delle stesse qualità ed alla quale attribuire le stesse funzioni nell'ambito della
Commissione.

3. Prendere atto che la Dott.ssa Stefania De Sanctis, in servizio presso la Direzione della X
Municipalità ha manifestato, per le vie brevi, la propria disponibilità ad assumere l'incarico
di che trattasi producendo – ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. – le allegate
dichiarazioni circa l'insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77,
commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché il relativo curriculum, allegato.

4. Nominare – per esigenze di rapidità e per garantire la continuità della azione amministrativa
e delle operazioni di gara – la Dott.ssa Stefania De Sanctis, in servizio presso la Struttura
Direzionale, in sostituzione della Dott.ssa Rita Esposito.

5. Modificare, nei sensi suddetti, disposizione n. 16 del 31/08/2017 – come già modificata ed
integrata dalla disposizione n. 19 dell'11/09/2017 e dalla disposizione n. 24 del 9/10/2017.

6. Confermare – ove non modificati dal presente provvedimento – gli ulteriori contenuti delle
disposizioni n. 16 del 31/08/2017, n. 19 dell'11/09/2017 e n. 24 del 9/10/2017.

7. Incaricare la Segreteria Direzionale
• di inoltrare, per notifica, il  presente provvedimento ai soggetti nominati  Presidente e

Componenti della Commissione di Gara in parola;

• di curare la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line, ai sensi
di legge.

8. Attestare, infine, che:
• l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della

correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.,  nonché dell'art.  13,  co.  1,  lett  b),  e dell'art.  17 del  vigente "Regolamento  sul
sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli;

• l'attività istruttoria è stata condotta - ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 e s.m.i. -
dal  Titolare  di  P.O.  Sig.  Alberto  Donisi  che  sottoscrive  il  presente  provvedimento
unitamente al Direttore della Municipalità.

• non sono state rinvenute, allo stato attuale, situazioni di conflitto di interesse, tali da
impedirne l'adozione, né ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla
legge n. 190/2013 (art.  1, comma 41), né ai sensi degli articoli  7 e 9 del Codice di
Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  del  Comune  di  Napoli,  adottato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014, che integrano e specificano
quelle contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici
di cui al DPR 16/04/2013, n. 62.

Sottoscritto digitalmente da
Il Titolare di P.O.

Alberto Donisi

Sottoscritto digitalmente da
Il Direttore

Dott.ssa G. Esposito

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs.  7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22
del D. Lgs. 82/2005.

3


		2017-12-04T09:59:04+0000
	Alberto Donisi


		2017-12-04T10:00:02+0000
	GAETANA ESPOSITO




